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ÖN SÖZ 
 
 

Moritz Schlick (1882-1936), ana eseri olan Genel Bilgi Ku-
ramı’nda L. Wittgenstein’dan (1889-1951) bağımsız olarak, 
daha sonra Viyana Çevresi’nde filizlenecek olan çok sayıda fikri 
formüle etmiştir. Aynı zamanda bu çalışma, N. Hartmann’ın 
(1882-1950) Bilgi Metafiziği adlı eseri ile birlikte otuz yıl bo-
yunca Alman felsefesinin bilgi teorisi alanındaki en iyi ürünle-
rinden biri olarak görülmüştür. Ancak, maalesef, Schlick ve 
onun bilgi kuramı felsefe tarihinde hak ettiği yeri ve ilgiyi gö-
rememiştir. Onunla ilgili çalışmalar büyük oranda onun felsefi 
görüşlerinden ziyade oluşturmuş olduğu Viyana Çevresi’ndeki 
kurucu rolü ve diğer Çevre düşünürlerine etkisi bağlamındadır. 

Bu doğrultuda çalışma, Schlick’in bilgi kuramını olabildiğin-
ce açık, anlaşılır ve ayrıntılı bir şekilde açıklamayı ve bu vesileyle 
Schlick’in felsefe tarihindeki önemli yerinin hatırlanmasına kat-
kıda bulunmayı hedeflemiştir. Bu özel amacın yanı sıra çalışma, 
genel manada Viyana Çevresi’nin felsefi mirasının yeniden de-
ğerlendirilebilmesine katkıda bulunma niyetini de taşımıştır.  

Sistematik felsefe açısından çalışma, Schlick özelinde, klasik 
epistemoloji problemlerine mantıksal pozitivist yanıtları, man-
tıksal pozitivizmin bilimsel dünya görüşünün temelinde yatan 
epistemolojik görüşleri ve belki de en dikkat çekici tarafı ile 
başta I. Kant’ın (1724-1804) transendental felsefesi ve E. 
Husserl’in (1859-1938) başını çektiği fenomenolojik hareket 
olmak üzere tüm diğer sezgici bilgi kuramlarını tenkidi içer-
mektedir. Bu nedenle çalışmanın Schlick’in bilgi kuramının 
pozitif öğretilerini içerdiği kadar, Schlick’in reddiyeci yapısı 
nedeniyle, eleştirel öğretilerini de içerdiği belirtilmelidir.  

Bunun yanı sıra çalışmanın, Schlick özelinde ancak genel 
olarak mantıksal pozitivist düşünce hakkındaki bazı “ön yargı-
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ları” kırma konusunda da katkı sağlayacağı söylenebilir. Sch-
lick’in “kaba” bir pozitivist, “naif” bir empirist olduğu yönün-
deki olası önyargılar, büyük oranda bu çalışma sayesinde kırıla-
caktır. Kuşkusuz, onun mantıksal pozitivist veya mantıksal 
empirist olduğu doğrudur. Ancak bu felsefi yaklaşım ile neyi 
ifade etmek istediği bu noktada daha fazla netleştirilmelidir. 
Çünkü ilk izlenimin aksine Schlick’in empirizmi, oldukça geniş 
kapsamlı bir bilme ya da bilgi vaadini içerir. Örneğin, metafi-
zik tüm önermelerin anlamsız olduğunu ileri süren bir poziti-
vist düşünürden ya da kendini inatçı bir empirik olarak tanım-
layan bir isimden, “ölümsüzlük” fikrinin pekâlâ bilimsel olabi-
leceğine ve ilkece doğrulanabileceğine dair iddialar duymak ya 
da tüm bilginin temelini Solipsist bir doğrulamaya tabi kıldığı-
nı görmek okuyucuyu şaşırtacaktır. Keza, felsefi düşüncelerini 
ve Viyana Çevresi felsefesini, felsefede bir dönüm noktası ola-
rak gören bir düşünürün, kendisini Sokrates’in entelektüel mi-
rasçısı olarak görmesi ve felsefi görüşlerinin temelde felsefeyi 
doğduğu topraklardaki özüne döndürmekten başka bir şey ol-
madığını ileri sürmesi, ilk bakışta garipsenebilecektir. Ancak 
tüm bunlar, Schlick’in ısrarla savunduğu düşüncelerden birka-
çıdır. 

Bu vesileyle burada, Kant’ın eleştirel felsefesi ile ilgili bö-
lümleri gözden geçiren ve değerli görüşlerini benden esirgeme-
yen değerli dostum Tural Abbas’a ve metinlerin orijinal baskı-
larındaki (Almanca) kavramlar ile İngilizce tercümesindeki kav-
ramları karşılaştırmamda yardımcı olan hayat arkadaşım Burcu 
Gedikli’ye teşekkürü borç bilirim.      

Nihayetinde çalışma, her düşünce tarihi çalışmasının başlıca 
amacı olan düşünürün kendi eserlerine okuyucuyu yönlendire-
bilir ise hedefine ulaşmış olacaktır.  


